
Determinazione Dirigenziale n° 2272/2023

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1015/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO AGLI UFFICI DELLA PROVINCIA
DI BRESCIA RELATIVAMENTE AL LOTTO 1 - SUPPORTO AGLI UFFICI DELL'AREA
SERVIZI AI COMUNI E DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA DELLA POLIZIA
PROVINCIALE - ALL'OPERATORE ECONOMICO BI SOLUTION SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI BRESCIA - P. IVA 02800270171 - CIG PADRE
8564204CB4. SOTTOSCRIZIONE DEL TERZO CONTRATTO APPLICATIVO CIG
DERIVATO A01F2A7110 E IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE
 

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e s.m.i.;
il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;
·        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio
De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

l’obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di
Stazione Appaltante” – SER 20.001 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e
affidamento di contratti per l'Ufficio”;
l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente per
l'acquisto di beni e servizi” - 07.018 - Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e
affidamento di contratti per l'Ufficio;
l’obiettivo operativo OBO.59 Attività di supporto amministrativo al corpo della polizia
provinciale” - 59.011 - Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di

 N.2272/2023

Documento firmato digitalmente



contratti per il Settore
del Piano delle Performance 2023/2025 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/7/2023;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023;

Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs.
n. 50/2016, è la Dott.ssa Daniela Mazzeo, Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante
– C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia;

Premesso che:

con la determinazione dirigenziale a contrarre n. 1876 adottata in data 18.12.2020, è stata disposta
l’indizione di una procedura di gara di rilevanza comunitaria “multilotto”, ai sensi degli articoli 3,
comma 1, lett. iii), 35, 50, 51, 54 commi 1 e 3, 60 e 100, riservata ai sensi dell’articolo 112 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento, mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro,
di servizi di supporto agli uffici dell’area dei servizi ai comuni e della direzione amministrativa
della polizia provinciale (lotto 1), da aggiudicare a favore di un unico fornitore, con applicazione
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (metodo aggregativo-compensatore), ai
sensi dell’articolo 95, comma 2 del medesimo decreto, per un importo stimato posto a base di gara
di € 986.090,00 – IVA di legge esclusa e l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00
– Iva esclusa, per un totale di € 986.090,00 – Iva esclusa;
con determinazione dirigenziale n. 1887/2020 è stato approvato il disciplinare di gara pubblicato
in data 23.12.2020 ai sensi di legge, rettificato con la determinazione dirigenziale n. 102/2021;
con la determinazione dirigenziale n. 537 in data 08/04/2021 la gara in oggetto, relativamente al
lotto 1 – Supporto agli uffici dell’area servizi ai comuni e della direzione amministrativa della
polizia provinciale – è stata aggiudicata all’operatore economico BI Solution Società Cooperativa
Sociale Onlus, con sede legale in via Buffalora, 3/h a Brescia – P. IVA 02800270171, che ha
ottenuto 89,86 punti per un’offerta economica complessiva pari a € 943.195,09 oltre IVA (di cui € 
801.515,28 quali costi della manodopera ed € 9.000,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali);
il contratto di Accordo Quadro è stato stipulato in data 13/05/2021 - Repertorio Particolare n. 42
del 15/05/2021;
con determinazione dirigenziale n. 592 del 15/04/2021 veniva data esecuzione all’Accordo
Quadro, sottoscrivendo in data 14/05/2021 il primo contratto applicativo per il periodo decorrente
dal 18/05/2021 al 31/12/2023 relativamente al supporto amministrativo al Settore della Stazione
Appaltante, al Settore del Patrimonio e Provveditorato ed alla Direzione Amm.va del Settore
Vigilanza e Sicurezza;
con determinazione dirigenziale n. 2237 del 13/10/2023 veniva data esecuzione all’Accordo
Quadro, sottoscrivendo in data 16/10/2023 il secondo contratto applicativo per il periodo
decorrente dal 16/10/2023 al 30/06/2024 relativamente all’assistenza tecnica per l’attuazione del
Piano Provinciale Disabili annualità 2021 nell’ambito del Settore Lavoro/CPI;

Ritenuto necessario, al fine di garantire continuità e sviluppo alle attività a supporto dei citati uffici
dell’Area dei Servizi ai Comuni, procedere alla sottoscrizione di un terzo contratto applicativo avente
una dimensione temporale dal 02/01/2024 al 14/05/2025 a fronte di un importo di € 140.247,04, al netto
dell’IVA di legge (costo orario del servizio € 20,48, IVA esclusa), nella forma di scrittura privata
semplice, secondo lo schema approvato con la soprarichiamata determina n. 592/2021;

Evidenziato che con l'esecuzione del terzo contratto applicativo si intende perseguire in particolare i
seguenti obiettivi:
- sviluppare l'azione sinergica nelle attività di approvvigionamento a favore del Corpo della Polizia
Provinciale così come determinato a seguito dell'istituzione del "Settore Vigilanza e Sicurezza";

 N.2272/2023

Documento firmato digitalmente



- attuare il protocollo di intesa per lo sviluppo del Sistema Dinamico di Acquisizione per
l’approvvigionamento di forniture e servizi sottoscritto in data 10/05/2022 tra la Provincia ed il Comune
di Brescia;
- garantire la regolare e puntuale gestione dei procedimenti di liquidazione delle spese relative alle
utenze (energia elettrica, gas, acqua e riscaldamento) degli immobili di proprietà e in uso a questa
Provincia;
- garantire continuità e sviluppo alle attività avviate con il primo contratto per la rilevazione dei consumi
delle utenze provinciali al fine di monitorarne l’andamento e creare un data-base per la progettazione di
interventi di efficientamento energetico;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 

DETERMINA

1.      per le motivazioni suesposte, di procedere all’affidamento del terzo contratto applicativo
nella forma di scrittura privata semplice alla BI Solution Società Cooperativa Sociale Onlus -
con sede a Brescia (BS) in Via Buffalora, 3/h - C.F. e P.IVA: 02800270171 – avente una
dimensione temporale dal 02/01/2024 al 14/05/2025, a fronte di un importo di € 140.247,04 (al
netto dell’IVA di legge);
2.       di impegnare la spesa di € 171.101,39 al Bilancio di Previsione 2023/2025 come segue:

CAPITOLO 2024 2025 PEG FP CDC
1000337 90.797,67 35.529,52 SER.20.001 C0306013 CUC0111
1000332 22.986,75 8.994,82 SER.07.018 C0306013 PAT00000
1000881 9.194,70 3.597,93 SER.59.011 C0306013 POL00005
TOTALE 122.979,12 48.122,27

 
di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento dei servizi l'operatore aggiudicatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari che pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG derivato: A01F2A7110;
2.      di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
D.lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Daniela Mazzeo, Funzionario Amministrativo del Settore
Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR - Sezione di Brescia
nei termini di legge.

Brescia, lì 23-10-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2272/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1015/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO AGLI UFFICI DELLA PROVINCIA
DI BRESCIA RELATIVAMENTE AL LOTTO 1 - SUPPORTO AGLI UFFICI DELL'AREA
SERVIZI AI COMUNI E DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA DELLA POLIZIA
PROVINCIALE - ALL'OPERATORE ECONOMICO BI SOLUTION SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI BRESCIA - P. IVA 02800270171 - CIG PADRE
8564204CB4. SOTTOSCRIZIONE DEL TERZO CONTRATTO APPLICATIVO CIG
DERIVATO A01F2A7110 E IMPEGNO DI SPESA

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 19-10-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1015/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO AGLI UFFICI DELLA PROVINCIA
DI BRESCIA RELATIVAMENTE AL LOTTO 1 - SUPPORTO AGLI UFFICI DELL'AREA
SERVIZI AI COMUNI E DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA DELLA POLIZIA
PROVINCIALE - ALL'OPERATORE ECONOMICO BI SOLUTION SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI BRESCIA - P. IVA 02800270171 - CIG PADRE
8564204CB4. SOTTOSCRIZIONE DEL TERZO CONTRATTO APPLICATIVO CIG
DERIVATO A01F2A7110 E IMPEGNO DI SPESA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 19-10-2023

Il Responsabile

DANIELA MAZZEO

 

  

Documento firmato digitalmente



  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1015/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO AGLI UFFICI DELLA PROVINCIA
DI BRESCIA RELATIVAMENTE AL LOTTO 1 - SUPPORTO AGLI UFFICI DELL'AREA
SERVIZI AI COMUNI E DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA DELLA POLIZIA
PROVINCIALE - ALL'OPERATORE ECONOMICO BI SOLUTION SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI BRESCIA - P. IVA 02800270171 - CIG PADRE
8564204CB4. SOTTOSCRIZIONE DEL TERZO CONTRATTO APPLICATIVO CIG
DERIVATO A01F2A7110 E IMPEGNO DI SPESA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 19-10-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2272/2023

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO AGLI UFFICI DELLA PROVINCIA
DI BRESCIA RELATIVAMENTE AL LOTTO 1 - SUPPORTO AGLI UFFICI DELL'AREA
SERVIZI AI COMUNI E DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA DELLA POLIZIA
PROVINCIALE - ALL'OPERATORE ECONOMICO BI SOLUTION SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI BRESCIA - P. IVA 02800270171 - CIG PADRE
8564204CB4. SOTTOSCRIZIONE DEL TERZO CONTRATTO APPLICATIVO CIG
DERIVATO A01F2A7110 E IMPEGNO DI SPESA

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 23-10-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 23-10-2023 Il Responsabile
DANIELA MAZZEO

 N.2272/2023

Documento firmato digitalmente


